
Na temelju članka 97. stavka 5. Zakona o visokom obrazovanju i znanstvenoj djelatnosti ( NN 119/22), 

Pravilnika o mjerilima i načinu korištenja nenamjenskih donacija i vlastitih prihoda proračunskih 

korisnika iz nadležnosti Ministarstva znanosti, obrazovanja i mladih (NN 79/2024) i članka 15. Statuta 

Instituta za oceanografiju i ribarstvo Upravno vijeće na svojoj sjednici dana 22. siječnja 2025. godine 

donijelo je 

 

PRAVILNIK 

O OSTVARIVANJU I KORIŠTENJU NENAMJENSKIH DONACIJA I VLASTITIH 

PRIHODA 

 

 

I. OSNOVNE ODREDBE 

 

Članak 1. 

Ovim Pravilnikom uređuje se ostvarivanje i korištenje nenamjenskih donacija i vlastitih prihoda 

Instituta za oceanografiju i ribarstvo (dalje: Institut). 

 

II. POJAM NENAMJENSKIH DONACIJA I VLASTITIH PRIHODA 

Članak 2. 

1. Nenamjenske donacije Instituta su prihodi ostvareni od fizičkih osoba, neprofitnih organizacija, 

trgovačkih društava i ostalih subjekata izvan općeg proračuna bez bilo kakve naknade ili protučinidbe, 

a kojima namjena nije utvrđena. 

2. Najava nenamjenskih donacija od donatora počinje upućivanjem pisma namjene ravnatelju Instituta 

o vrsti i vrijednosti donacije. 

3. Upravno vijeće Instituta, na prijedlog ravnatelja, donosi odluku o prihvaćanju ili neprihvaćanju 

nenamjenske donacije te o načinu korištenja prihvaćene donacije. 

4. Ako je vrijednost nenamjenske donacije veća od 30.000,00 eura, odluka o prihvaćanju i načinu 

korištenja donijeti će se tek nakon dobivene suglasnosti Ministarstva znanosti, obrazovanja i mladih. 

5. Ravnatelj Instituta pisanim putem izvješćuje korisnika o prihvaćanju/neprihvaćanju donacije. 

6. U slučaju donošenja odluke o prihvaćanju i načinu korištenja donacije, ravnatelj Instituta i donator 

sklapaju ugovor o donaciji. 

7. Ugovor o donaciji iz stavka 6. ovog članka ne sklapa se ako je donator fizička osoba. 

8. Institut će nakon primanja nenamjenske donacije na svojim mrežnim stranicama objaviti informacije 

o primljenoj nenamjenskoj donaciji (podaci o donatoru, vrsti i vrijednosti donacije). 

 

III. POJAM VLASTITIH PRIHODA 

 

Članak 3. 

Vlastiti prihodi Instituta su prihodi koje Institut ostvaruje obavljanjem poslova na tržištu i u tržišnim 

uvjetima, a koje poslove mogu obavljati i drugi subjekti izvan općeg proračuna i odnose se na 

poslove 

- pružanja usluga ugovorenih na nacionalnom ili međunarodnom tržištu i u tržišnim uvjetima 

(izradom znanstvenih, razvojnih i stručnih projekata), 

- izradom stručnih studija, elaborata i ekspertiza,  

- suradnjom na temelju sklopljenih sporazuma i ugovora, 

- obavljanja izdavalačke i nakladničke djelatnosti,  



- iznajmljivanjem prostora i opreme, 

- provođenja edukacija, seminara, tečajeva, konferencija, 

- prodaja knjiga i ostalih roba, 

- izrade i upravljanja bazama podataka, 

- obavljanjem ostalih poslova na tržištu i u tržišnim uvjetima. 

 

IV. PLANIRANJE VLASTITIH PRIHODA  

 

Prije pokretana projekta voditelj projekta dužan je izraditi proračun projekta. U proračunu projekta 

treba uključiti izdvajanje iz članka 4. stavak 2.  ovog Pravilnika. 

 

 

V. KORIŠTENJE I RASPODJELA VLASTITIH PRIHODA 

 

Članak 4. 

1. Vlastiti prihodi Instituta u prvom redu koriste se za podmirivanje: 

- rashoda nastalih obavljanjem poslova na tržištu i u tržišnim uvjetima na temelju kojih su 

vlastiti prihodi ostvareni , 

- obveza prema ugovorima o dugoročnim zajmovima i kreditima, a koje je Institut sklopio 

sukladno odredbama članaka 109. Zakon o proračunu,  

- neprihvatljivih troškova na projektima koji su financirani sredstvima Europske unije, a koja je 

Institut dužan uplatiti u proračun Europske unije na temelju zahtjeva za uplatu nadležnih tijela 

Europske unije sukladno odredbama članak 74. Zakona o proračunu. 

 

2. Nakon podmirenja rashoda iz stavka 1. ovog članka vlastiti prihodi se koriste u slijedeće svrhe: 

- 15% prihoda stavlja se na raspolaganje Institutu te će se utrošiti u svrhu podmirivanja materijalnih 

rashoda te rashoda za nabavu nefinancijske imovine, 

- 20% prihoda stavlja se na raspolaganje Institutu te će se utrošiti za materijalne rashode, uvećanje 

plaća zaposlenika za neizravno sudjelovanje u ostvarenju vlastitih prihoda, naknade građanima i 

kućanstvima, rashode za nabavu nefinancijske imovine,  

 

3.  Preostali iznos nakon podmirenja iz stavka 1. i 2. ovog članka utrošiti će se na prijedlog voditelja 

projekta uz odobrenje ravnatelja za materijalne rashode, plaćanje rada zaposlenika ili radnog mjesta 

koji izravno sudjeluje u realizaciji ostvarenju vlastitih prihoda, a koje nije predviđeno u rashodima iz 

točke 1. ovog članka, uvećanje plaća zaposlenika za izravno i neizravno sudjelovanje u ostvarenju 

vlastitih prihoda, naknade građanima i kućanstvima, rashode za nabavu nefinancijske imovine. 

 

 

 

 

 

 

 

 



              VI. ODGOVORNOST ZA KORIŠTENJE VLASTITIH PRIHODA 

 

Članak 5. 

Tijekom provedbe projekta voditelj projekta je odgovoran za svrhovito i namjensko trošenje sredstava. 

 

 

VII. IZVJEŠTAVANJE 

Članak 6. 
1. Institut podnosi Ministarstvu znanosti, obrazovanja i mladih polugodišnje i godišnje izvješće o 

ostvarenju i korištenju nenamjenskih donacija i vlastitih prihoda. 

2. Rok za dostavu polugodišnjeg izvješća je 31. srpnja tekuće godine, a godišnjeg izvješća 31. ožujka 

tekuće godine za prethodnu godinu. 

3. Institut je dužan Ministarstvu znanosti, obrazovanja i mladih dostaviti mjesečni izvještaj o ostvarenju 

i utrošku nenamjenskih donacija i vlastitih prihoda (evidencijski nalozi) najkasnije do petoga dana u 

mjesecu.  

4. Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih ovlašteno je od Instituta zahtijevati izvješće o 

ostvarenju i korištenju nenamjenskih donacija i vlastitih prihoda i izvan rokova utvrđenih u ovom 

članku. 

 VIII. ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 7. 

1. „Stupanjem na snagu Pravilnika o mjerilima i načinu korištenja nenamjenskih donacija i vlastitih 

prihoda proračunskih korisnika iz nadležnosti Ministarstva znanosti, obrazovanja i mladih, 11. srpnja 

2024. godine, prestao je važiti Pravilnik o trošenju prihoda ostvarenih na tržištu od 28. lipnja 2001. 

godine.“ 

2.Ovaj Pravilnik stupa na snagu nakon ishođene prethodne suglasnosti Ministarstva znanosti, 

obrazovanja i mladih osmog dana od dana objave na mrežnim stranicama Instituta. 

 

 

 

        Predsjednik Upravnog vijeće 

 

 

        mr. sc. Goran Kolarić 

 

 

 

Split, 22. siječnja 2025. 

Broj: 61/3/25 

 

 

 

 

Utvrđuje se da je Pravilnik o ostvarivanju i korištenju nenamjenskih donacija i vlastitih prihoda 

objavljen na mrežnim stranicama  Instituta dana 14. ožujka 2025. godine i stupa na snagu dana 22. 

ožujka 2025. godine. 
 


